



رئیس جمهوری در جلسه هیئت دولت:
**آمریکا از شعار یک قدم فراتر
بگذارد، با مصیبت روبه‌رو می‌شود**

گروه سیاست: رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه هیئت دولت، موضوع واگذاری بلندی‌های جولان به رژیم صهیونیستی و اعلام سیاه پاسداران به عنوان سازمان تروریستی را اقدامی احمقانه و بی‌خردانه از سوی آمریکا برای حمایت از یک گروه چنانچاگر...

صفحه ۳

پنجشنبه ۲۲ فروردین ۱۳۹۸ • ۵ شعبان ۱۴۴۰ • ۱۱ آوریل ۲۰۱۹

تنترها

یارکشی جهانی له و علیه یک تصمیم

صفحه ۱۵

سیل مین‌ها را کجا می‌برد

صفحه ۱۳

گزارش خبرنگار «شرق» از خطری که خوزستان را تهدید می‌کند جدال با سیلاب

صفحه ۵

بزرگ‌تر از کی‌روش یعنی مسن‌تر و قdblندتر!

صفحه ۱۴

اعدام آن ۱۱ نفر

سرنوشت متفاوت شکنجه‌گران ساواک

صفحه ۶

بنیامین نتانیاهو برای پنجمین بار
نخست‌وزیر اسرائیل می‌شود

پیروزی متزلزل بی‌بی

صفحه ۷

حرف اول

سیاست‌گریزی و سیاست‌پذیری

علی شفیعی - پژوهشگر



حیات و شادابی یک جامعه را با شاخصه‌هایی چند می‌توان سنجید که یکی از آنها فعالیت‌ها و تلاش‌های سیاسی سیاست‌پیشگان و احزاب سیاسی است. جامعه پیرامونی ما چندی است سیاست را به فراموشی سپرده و تن به سکوت سیاسی داده که البته در درازمدت حتماً خسارت‌اس. پرداختن به علل و عوامل وضع موجود را باید به صاحب‌نظران امر سیاست و تئوری‌پردازان دانش سیاسی واگذاشت و ایشان هستند که باید پیگیری کنند اما به نظر می‌رسد در این میان از چند نکته عمومی‌تر که در دیگر فعالیت‌های جامعه پیرامونی ما نیز نقش داشته و فعالیت‌های سیاسی ما را هم تحت تأثیر قرار داده است، نباید غفلت کرد.

۱. نسبت فعالیت‌های سیاسی و پارادایم‌های معرفتی: کنش‌های سیاسی همانند هر کنش انسانی باید مبتنی بر یک پارادایم، گفتمان و مبنا باشد. رفتار انسان‌ها را نمی‌توان تماماً برآمده از تمایلات و آرزوهای احساسی دانست بلکه حتی به نظر می‌رسد باید تلاش کرد تمایلات و خواسته‌های احساسی را نیز به پارادایم‌ها و مبانی معرفتی گره زد. به نظر می‌رسد در جامعه پیرامونی ما یک پارادوکس عجیب مواجه هستیم که می‌توان آن را این‌گونه تقریر کرد: آنان که دستگاه معرفتی متفاوتی دارند و پارادایمی می‌اندیشند، یا اجازه فعالیت سیاسی ندارند و مجاز به ورود به امر سیاسی نیستند یا به دلیل تناسب‌نداشتن سود و هزینه - که در بند بعد اشاره خواهیم کرد- حاضر به ورود در این حوزه و قلمرو نیستند و آثانی که پارادایم متفاوتی ندارند، فعال‌اند. بررسی عملکرد فعالان رسمی در امر سیاست چه آنان که در قالب احزاب فعال‌اند و چه دیگرانی که فعالیت‌های غیرقانونی دارند، این نتیجه را به دست می‌دهد که پارادایم معرفتی همه ایشان یا یکی است یا تقریرات متفاوت از یک پارادایم واحد معرفتی است. جدی‌شدن کنش‌ها و واکنش‌های سیاسی در جامعه پیرامونی ما نیازمند بازگردن فضای معرفتی و حضور پارادایم‌های معرفتی در سپهر سیاست است.

۲. نسبت سود و هزینه فعالیت‌های سیاسی: نکته دیگری که در نوسانات شدید فعالیت‌های سیاسی تأثیر فراوان دارد، ایجاد تناسب بین سود و هزینه فعالیت‌های سیاسی است. به گمان بنده یکی از بزرگ‌ترین مشکلات فعالیت‌های عمومی ازجمله فعالیت‌های سیاسی در جامعه پیرامونی ما تناسب‌نداشتن سود و هزینه است.

ادامه در صفحه ۴



حرف‌های متفاوت آذری جهرمی درباره قانون‌گریزی شرکت‌مخابرات ایران، کار دستش داد

ماجرای سکوت آقای وزیر

صفحه ۱۰



صفحه ۴

یادداشت

ضدحمله به آمریکای ترامپ

رئیس‌جمهوری آمریکا حتی بارها از طرح برگزیت انگلستان استقبال کرده و گفته است بر اساس طرح دومینو، همه کشورهای اروپایی باید از اتحادیه اروپا خارج شوند! ایالات متحده ترامپ، نمایش سیاست انزواطلبی را دنبال می‌کند و مدعی است درصدد محدودکردن تعهدات خود در خارج از ایالات متحده است؛ اما همچنان در خاورمیانه رفتارهای تقابلی نظیر رفتار خارج از عرف بین‌المللی با سیاه پاسداران را در دستور کار قرار می‌دهد. ترامپ قرارداد نفتا را نیز به‌طورکلی برهم زد و سیاست دوگانه‌ای با کانادا و مکزیک در پیش گرفته است. او تصور می‌کند از طریق سیاست انزواطلبی می‌تواند جامعه آمریکا را به سوی خود جلب کند؛ اما این‌روشن او را در منطق سیاست خارجه آمریکا که تقریباً از اواخر قرن نوزدهم آغاز شد، سازگاری ندارد. باید منتظر ماند و دید فرجام این اقدامات او چه خواهد شد؟ دیدارهای نمایشی با کیم جونگ اون، چه زمانی به پایان تاریخ‌مصرف خود می‌رسد؟ او به دلیل نداشتن دانش سیاسی و تجربه کافی در این حوزه، هنوز متوجه تبعات تصمیمات خود نیست. مخالفت ترامپ با اکثر کشورهای جهان، این زمینه را برای ایران به وجود می‌آورد تا بتواند اجماع جهانی را بدون حضور آمریکا به دست آورد. به‌رحال این مسائل سبب شده است کشورهای دوست مانند آلمان، یخ‌ت‌هایی را درباره پناه‌جویان به وجود بیاورند. خانم مرکل با انتقاد از آمریکا بیان کرد سیاست درهای باز را درباره پناه‌جویان به کار خواهد برد. این شرایط باعث شده است همه کشورها با نوعی بازبینی و بازنگری در سیاست‌های خود پیش بروند و نوعی بازتعریف از سیاست‌ها، حداقل برای آینده‌ای نزدیک را در نظر داشته باشند. اروپا همچنان نتوانسته

رفتار روشنی در قبال تعهدات برجامی خود در پیش بگیرد، چراکه فشارهای ایالات متحده از حد تصور آنها فراتر رفته است. در گذشته و زمانی که قانون داماتو شکل گرفت، اروپا اعلام کرد تحریم‌ها برخلاف سازمان تجارت جهانی و ناقض حقوق بین‌الملل است و با آن مخالفت کرد. شرکت‌هایی مانند توتال، با شرکت نفت ایران همکاری کردند؛ اما در این دوره پس از اوج‌گیری تحریم‌های مضاعف آمریکا، ایران را ترک کردند. ترامپ در دوران تبلیغات انتخاباتی، موضوع اسلام‌هراسی را مطرح کرد و احساس کرد مورد توجه قرار گرفته است و اکنون روی ایران‌هراسی، برنامه ویژه‌ای را به همراه سعودی‌ها و اسرائیل به مرحله اجرا درآورده است. او می‌خواهد نشان دهد برای تحقق شعارهای انتخاباتی خود، انگیزه بسیار زیادی دارد و از آنها برای مقبولیت عمومی استفاده کند. ایران در این زمان به‌شدت به هم‌گرایی داخلی و استفاده ویژه از ظرفیت‌های دیپلماتی نیاز دارد.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

هارپ و اثر آن بر سیل ایران

ارائه توضیح درباره این پروژه، مراتب تأسف خود را ابراز می‌دارد. باوجوداین به واسطه فقدان اختیارات لازم، تقاضای این کمیته برای تهیه پیش‌نویس درباره تأثیرات زیست‌محیطی فعالیت‌های نظامی این طرح، همچنان بی‌نتیجه مانده است. متعاقباً در سال ۲۰۰۲ هم، ۹۰ نماینده دومای روسیه درخواست کرده بودند تا ممنوعیتی برای انجام پروژه‌های ژئوفیزیکی عظیم مانند هارپ وضع شود؛ چون این برنامه که حتی در آن زمان تکمیل نیز نشده بود، بنا به ادعای دومای روسیه در سال ۲۰۰۲ قادر خواهد بود به یک سلاح تمام و کمال نظامی تبدیل شود. این سلاح مهلک نظامی با انتشار حجم عظیمی از امواج رادیویی فرکانس بالا، قدرت تأثیرگذاری بر کل کره زمین را دارد. به گفته آنها این جهش نظامی از نظر کیفی قابل مقایسه با جهش بشر از سلاح‌های فلزی به سلاح‌های آتشی با سلاح‌های متعارف به بمب اتمی یا هیدروژنی خواهد بود. به ادعای دوما، این برنامه نظامی قادر به تخریب ارتباطات رادیویی، تجهیزات فضایپماها و راکت‌ها است و احتمال وقوع تصادفات خطرناکی را در شبکه‌های الکتریکی و خط لوله‌های نفت و گاز بالا می‌برد و می‌تواند تأثیر منفی بر سلامتی مردم تمام مناطق بگذارد. بااین‌حال جالب است که بدانیم اتحادیه اروپا در نروژ و روسیه در نرژنژ نووگورود، تأسیسات مشابهی را در حال فعالیت دارند! پیش‌ازاین نیروی دریایی روسیه اعلام کرده بود که هدف نهایی آزمایش‌های گسترده آمریکا در پروژه هارپ، می‌تواند موجب تخریب ایران و آسیب‌زدن به دولت کنونی این کشور از طریق ایجاد زمین‌لرزه باشد.

ادامه در صفحه ۲

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید
ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir

عصر دیروز رخ داد

دیدار وزیر امور خارجه با فرمانده سپاه

گروه سیاست: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، بعدازظهر چهارشنبه با حضور در دفتر سردار سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، با وی دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش فارس، مرتضی سمردی، قائم‌مقام و سیدعباس...

صفحه ۲

سال شانزدهم • شماره ۳۴۰۰ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

نتانیاهو ماند ترامپ چه می‌کند؟

فریدون مجلسی - تحلیلگر روابط بین‌الملل



همه رؤسای جمهور آمریکا از آغاز تشکیل رژیم اسرائیل تاکنون ضامن بقای آن بوده‌اند، اما رابطه برادرانه نتانیاهو با ترامپ از نوع دیگری است؛ در واقع آنها موجوداتی از گونه و رده مشابه و حتی واحد هستند؛ هر دو مبتلا به‌نوعی تکبر نژادپرستانه و بیگانه‌ستیزانه عوامانه و گستاخانه و هر دو دچار فسادهای اخلاقی و مالی مشابه‌اند. محدودیت فرهنگی و سواد میدانی مشابه و دروغگوئی بدون احساس مسئولیت اخلاقی نیز در آنان مشترک است. اینان می‌توانند با پوپولیسم و به‌هیجان‌آوردن احساسات برتری‌جویانه طبقات عوام، به کسب رأی و حتی محبوبیت بپردازند. وضع سیاسی نتانیاهو با مطرح‌شدن جدی پرونده‌های مالی و ارتشای او در دادگاه متزلزل شده بود. رهبران سیاسی و نظامی کشورش، به‌ویژه حزب متمایل به چپ کارگر که تا نیمی از تاریخ آن کشور، کابینه را در اختیار داشت و در میان آنان این‌گونه مفاسد دیده نمی‌شد، نخست‌وزیر باحیثیت‌تری را ترجیح می‌دادند. الودگی‌های مالی و مالیات‌سی و جنسی و گاف‌های عوامانه هم‌زاد آمریکایی‌اش، ترامپ، نیز مشابه او فقط در ابعاد بزرگ‌تر بود. در چنین شرایطی زمان انتخابات جدید اسرائیل فرا می‌رسید. نتانیاهو با سفرهایی به روسیه و اروپا و آمریکا کوشید روابط نزدیک خود با رهبران قدرت‌های بزرگ جهان و بهره‌مندی از حمایت‌های آنان را به رخ رای‌دهندگان بکشد و با پناه‌بردن به گرافه‌گویی‌ها و ارائه تابلوهای جدید با شاخص‌های رنگی و با تشدید احساسات ایران‌هراسانه و ادعای اینکه این اوست که می‌تواند با همدستی ترامپ، اسرائیل را از خطر نابودی از عرصه روزگار نجات دهد، برای خود کسب اعتبار کند. به موازات او هم‌زادش، ترامپ، نیز که به سال مبارزات انتخاباتی دور جدید نزدیک می‌شود، پس از پشت‌سرگذاشتن انواع اتهام‌ها و بی‌آبرویی‌ها و تبدیل‌کردن کاخ سفید به مقر دادوستدهای خانوادگی و اخراج‌های مکرر همکاران رده‌بالا، اعتباری را برایش باقی نمانده بود، به طرح نمایش‌های تازه و شوک‌آوری نیاز داشت که با کمک لابی تبلیغاتی اسرائیل در چند پرده به صحنه آورد؛ پرده نخست ایجاد روابط ویژه با محمدبن‌سلیمان، نایب‌السلطنه عربستان بود که با منت و کسب موافقت‌نامه‌های چندصد میلیارد دلاری آن موفقیت را به رخ ملتش کشید. از این طریق توانست عربستان را از خصم اسرائیل به متحد اسرائیل تبدیل کند. هرچند اتهام پروژه قتل خاشقچی عجالتاً آن شاهزاده را تا حد جدی منزوی کرده است، اما اتحاد سه‌جانبه به قوت خود باقی است. پرده دوم انتقال پایتخت اسرائیل از تل‌آویو به بیت‌المقدس بود که اعتراض ملایم عرب‌های مدعی را به‌صورت «بابا این چه کاری بود»، برانگیخت. وقتی اتفاق خاصی هم رخ نداد، در آستانه انسجام قدرت و حاکمیت مجدد بشار اسد در سوریه، اعلام کرد انضمام سرزمین دروزی‌نشین جولان سوریه را که در جنگ ۱۹۶۷ اشغال شده است، به سرزمین‌های اشغالی به رسمیت می‌شناسد! این اقدام نیز با گلایه‌ای ملایم و بی‌صدا از سوی عرب‌ها مواجه شد. دست‌آورد عرب‌ها در مقابل این تجاوزها و اهانت‌ها این بود که با توجه به حمایت چندین‌ساله جمهوری اسلامی از دعای آنان در فلسطین و جولان، دعای تاریخی عرب-اسرائیل را به دعای ایران-اسرائیل تبدیل کنند و ایران را سیر بلای خود کنند و در سایه آن کنج عافیت جویند. اینها هدایای ترامپ به نتانیاهو بود که تجدید انتخاب او را این هدایا کافی نبود...

ادامه در صفحه ۲

کل من علیها فان

همزمان با حلول ماه شعبان، همسر و پدر عزیز ی را به خاک سپردیم و از خالق مهربانش تمنا کردیم تا او را در اعلی علین و در کنار شهدا و صالحین و ابرار مقام دهد. ضمن تشکر وقدردانی از یکایک عزیزانی که با ابراز همدردی و عرض تسلیت و همراهی در مراسم تشییع وترجم غریز تازه گذشته حاج سید محمود محتشمی پور، دل‌های داغدار ما را تسلی بخشیدند، بدینوسیله اعلام میدارد هزینه ی مراسم شب هفت آن مرحوم مقفور صرف رسیدگی به امور هم‌وطنان آسیب دیده مان در حادثه سیل اخیر خواهد شد .

اللهم اجعل عاقبه امورا خیرا

خانواده محشمی پور، حاجی رجب زرنندی و وابستگان